sentado este nosso Edital , o lêam , e publiquem , ou façam ler , e publicar em suas Igrejas na Estação , ou pregação do primeiro Domingo , ou dia Santo depois de lhe ser dado ; e lido , e publicado , será fixado nas portas principaes das mesmas Igrejas , donde não será tirado sem nossa licença. Dado em Lisboa sob nosso sinal , e Sello do Santo Officio aos seis dias do mez de Maio de mil setecentos quarenta e cinco annos. Jacome Esteves Nogueira , Secretario do Conselho General , o fez. \square *Nuno Cardeal da Cunha.* \square

PROVA NUM. III

Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis , & Episcopis Regnum Portugalliae , & Algarbiorum

BENEDICTUS PAPA XIV

Venerabiles Fratres salutem , & Apostolicam benedictionem.

Suprema omnium Ecclesiarum sollicitudo , & divina Jesu Christi omnium Pastorum Principis , cuius vices plane immerentes gerimus , charitas assidue urget Nos , ut pro commissâ divinitus imbecillitati nostræ universi Domini gregis cura semper advigilantes , periculis animarum , sicubi forte superimpenderint , per omnes Christiani Orbis Populos , ac Nationes opportune , quantum cum Domino possumus , occurramus ; atque iis præcipue Regnis , & locis peculiari quodam Apostolicæ nostræ charitatis studio , auctoritatisque providentia consulamus , in quibus , cum Fides , Religio , Pietas quammaxime florent , callidus humani generis hostis nocere Fidelibus , dum aperto bello desperat , per infidias molitur , in Angelum scilicet sese lucis transfigurans , & ementita boni specie , incautis illudens ; qua ex arte non minora saepe animarum detrimenta , quam ex aggressione manifesta esse proventura nequissimus veterator confidit. In harum autem fraudum numero computamus , quod in florentissimis Portugalliae , & Algarbiorum Regnis , & Ditionibus , quibus Vos Antistites summa cum Sacerdotalis virtutis vestræ commendatione præsidetis , & qui-

quibus pro singulari erga Catholicam Ecclesiam , atque Apostolicam hanc Sanctam Sedem observantia meritæ debentur laudes , nuper evenisse non sine ingenti animi nostri dolore cognovimus. Pervenit enim haud ita pridem ad aures nostras , nonnullos istarum partium Confessarios falsa zeli imagine seduci se passos , sed a zelo secundum scientiam longe aberrantes , perversem quamdam , & perniciosem proxim in audiendis Christifidelium confessionibus , & in saluberrimo Pœnitentiæ Sacramento administrando invehere , atque introducere coepisse ; ut videlicet , si forte in pœnitentes incidissent socium criminis habentes , ab iisdem pœnitentibus socii hujusmodi , seu complicis nomen passim exquirerent ; atque ad illud sibi revealandum non inducere modò suadendo conarentur ; sed , quod detestabilius est , denuntiata quoque , nisi revelarent , absolutionis sacramentalis negatione , prorsus adigerent , atque compellerent ; immo etiam complicis ejusdem nedum nomen , sed habitationis insuper locum sibi exigenter designari. Quam illi quidem intolerandam imprudentiam , tum procurandæ complicis correctionis , aliorumque bonorum colligendorum specioso prætextu colorare , tum emendicatis quibusdam Doctorum opinionibus defendere non dubitarent ; cum revera opinione hujusmodi vel falsas , & erroneas sequendo , vel veras , & fanas male applicando , perniciem tam suis , quam pœnitentium animabus conciscerent ; ac se se præterea plurium gravium damnorum , quæ inde facile consecutura fore prævidere debuerant , reos coram Deo æterno Judice constituerent. Et verò jam secula fuisse multa ejusmodi damna infelici experientia comperatum est : nec fieri potuit , quin ea de causa & oblocutiones , & scandala , & non Ministerorum tantum , sed sacri etiam ipsius Ministerii odium , & animarum ingens conturbatio in populo fideli exorta sint. Tristia Nos hæc nuntia cum accepimus , simul audivimus , contra exitialem hujusmodi abusum protinus justa indignatione pro munere suo commotos fuisse dilectos filios nostros S. R. E. Cardinales Nunum a Cunha , in iisdem Portugalliae , & Algarbiorum Regnis Generalem Inquisitorem , & Thomam de Almeida Patriarcham Lisbonensem , atque utrumque sollicitè gliscenti malo compescendo , atque etiam eradicando adlaborasse. Nos autem , ne in tam gravi animarum discriminé ulla ex parte Apostolico nostro ministerio deesse

esse videamur, neve mentem hac super re nostram apud Vos obscuram, aut ambiguam esse finamus: Notum Vobis esse volumus; memoratam superius praxim penitus reprobandam esse, eamdemque a Nobis per præsentes nostras in forma Brevis litteras reprobari, atque damnari tamquam scandalosam, & perniciosa, ac tam famæ proximorum, quâm ipsi etiam Sacramento injuriosam, tendentemque ad sacrosancti Sigilli Sacramentalis violationem, atque ab ejusdem Penitentiæ Sacramenti tantopere proficuo, & necessario usu fideles abalienantem. Ea propter, Venerabiles Fratres, quamquam de Pastorali vestra vigilantia nihil est, quod dubitemus; supremi tamen officii quoque nostri esse censemus, alacritatem ipsam vestram hac mentis nostræ aperta significatione, & Apostolicis insuper hortationibus nostris intensius acuere, & excitare, ut pro se quisque vestrum opportunioribus, quascumque prudentia suggererit, initis rationibus, & efficacioribus quibusque Juris remediis, quoâd opus fuerit, contra delinquentes Ministros adhibitis, noxiā hujusmodi novitatem strenue insectemini, ac penè nascentem opprimatis; neque patiamini traditis curæ vestre ovibus ibi offendiculum parari, ubi salus a Christo posita est; ab eoque Divinæ misericordiæ fonte illas averti, ac deterrei, ad quem ab eodem Redemptore nostro ad abluendas, dealbandasque in sanguine suo animas amantissime invitantur. Interea, dum a zelo vestro, ac prudentia luculentiora Nobis certò pollicemur vestre pietatis, & observantiae argumenta, Apostolicam benedictionem cum uberrima cœlestium charismatum copia conjunctam Vobis, Venerabiles Fratres, ex animo impertimur. Volumus autem, ut præsentium transumptis, sive exemplis etiam impressis manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus ubique fides adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur, & adhiberi posset, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris die VII mensis Julii MDCCXLV. Pontificatus nostri anno quinto. Caietanus Amatus.

José Bernardo da Gama e Ataide, Desembargador da Relação, e Casa do Porto, Deputado, e Secretario da Real Meza Censoria, certifco, que debaixo do Num. iv dos Appens juntos aos Autos, que pendem no referido Tribunal sobre o erro do Sigillo, se contém o Breve original = Venerabilis = cujo teor he o seguinte:

BREVE ORIGINAL = VENERABILIS = DE
SUA SANTIDADE, escrito em 11 de Novembro de
1745 ao Bispo de Coimbra, respondendo-lhe sobre a recriminação por Elle feita ao Santíssimo Padre Benedicto XIV.